
Gennem de seneste 8 år har Dorthe og Hans Jørgen Hoeck omdannet Hesselhøj Træningscenter til lan-
dets største center for klargøring af hingste og hopper til kåringer, championater og afprøvninger. I dette 
og næste nummer af Ridehesten fortæller Hans Jørgen Hoeck om klargøring af hopper til sommerens 
afprøvninger.
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På Hesselhøj Hestecenter har 
ægteparret Dorthe og Hans 
Jørgen Hoeck skabt en 
særdeles velrenommeret og 
succesfuld træningsstald, som 
klargjorde knap 100 hopper 
og hingste til kåring og 
afprøvning sidste år

Tekst og foto: Britt Carlsen

Der er fuld aktivitet i de mange staldaf-
snit på Hesselhøj Hestecenter fra tidlig 
morgen til sen aften, især når tiden nær-
mer sig Dansk Varmblods store hoppekå-
ringstur i starten af juli spidser tingene 
for alvor til på træningscentret, der gen-
nem de senere år har specialiseret sig i 
træning og klargøring af hopper til kå-
ring samt unghingste til forbesigtigelse, 
kåring og afprøvning.

I denne artikel og i en artikel i juni-
nummeret fortæller Hans Jørgen Hoeck, 
hvordan træningen af hopper forud for 
1-dagsafprøvningen gribes an.

Krav til opdrætteren
- Der bliver ikke stillet nogen krav til hop-
pernes forberedelse inden de kommer på 
træningscentret. Det eneste vi råder folk 
til er at få ordnet hestens tænder og have 
vaccinationerne i orden. Vores erfaring 
viser, at det er en stor fordel at unghe-
stene får tænderne kontrolleret, inden 
de får bid i munden. Det kræver dog en 
erfaren hestedyrlæge, både at checke og 
behandle tænder. 

Selvom hestene har fået ordnet tænder 
inden de kommer, ser Hans Jørgen helt 
rutinemæssigt selv efter om hestens tæn-
der er i orden. Det er ærgerligt at give he-
sten en dårlig oplevelse med biddet, det 
kan resultere i tunge- og mundproblemer. 
Sådanne problemer kan være vanskelige 
eller endog umulige at rette op på senere 
i hestens uddannelsesforløb. 

- Vi er begyndt at stille krav om, at he-
stene er fuldt vaccinerede, når de kom-
mer her. Ejerne opfordres til også at vac-
cinere mod virusabort. Vaccination er en 
billig løsning set i forhold til de udgifter, 
som man ellers kan få til dyrlægebehand-
ling, hvis hesten bliver syg. Naturligvis 
kan de stadig blive lidt syge og forkølede, 
men det er sjældent så voldsomt og tids-
krævende et sygdomsforløb, såfremt vacci-
nationerne er overholdt, forklarer Hoeck. 
Der henvises i øvrigt til artiklen om vac-
cination i Ridehesten, marts 2005. 

At komme godt i gang... 

Normalt bruges der to måneder på at 
gøre en 3-års hoppe klar til sadelkåring. 
Det kan enten være to måneder i træk 
eller, som nogen fortrækker, en måned 
først på året og så en måned igen umid-
delbart før kåringen. 

Hans Jørgen fortæller, at hopperne 
ankommer lige fra ”halvvilde” til ”næ-
sten tilredne”. Uanset hvor meget hop-

perne har været i hånd, starter man på 
Hesselhøj altid med at longere i trense, 
indtil hoppen går villigt på begge volter. 
Fra denne begyndelse får hesten den før-
ste vigtige indlæring af den fremaddri-
vende og den anholdende hjælp. Netop 
den fremaddrivende hjælp, og hestens 
korrekte reaktion på den, mener Hans 
Jørgen er alfa og omega for hestens fort-
satte uddannelses forløb. 

Konsekvens og tålmodighed

FR
A 

RÅ
 T

IL
 K

ÅR
IN

G 
- f

ør
st

e 
af

sn
it

FR
A 

RÅ
 T

IL
 K

ÅR
IN

G 
- f

ør
st

e 
af

sn
it

051-066.indd   58 20/04/05   18:27:45



For unghestens vedkommende bruger 
man stemmen, for at få hesten til at gå 
frem. Får man ingen reaktion, løfter pi-
skeføreren longepisken for på den måde at 
drive hesten fremad. Får man heller ikke 
her den ønskede reaktion, så må man give 
hesten et lille rap med pisken på bagpar-
ten samtidig med, at man med stemmen 
beder den om at gå frem. Har hesten lært 
- og accepteret den fremaddrivende hjælp 
fra jorden, er det langt lettere at sætte sig i 

sadlen og få den rigtige reaktion, som skal 
følge af rytterens brug af stemme, schen-
kel og pisk. 

Når hopperne bliver longeret i starten 
er der altid to personer, en longefører og 
en piskefører. Longeføreren styrer hesten 
rundt og piskeføreren sørger for at holde 
hesten i gang. Når hoppen går afslappet 
på begge volter er den klar til sadlen. Det 
kan være allerede 1. dag eller måske først 
4. dag. 

Sadel og rytter

Når hesten får sadlen på de første gange 
bør man ligeledes være to mand, her er 
det vigtigt at begge mand placerer sig 
på samme side af hesten, så hesten kan 
springe til siden, hvis den bliver bange 
for sadlen, uden at løbe nogen ned. Hans 
Jørgen forklarer, at sadlen ofte lægges 
på, på staldgangen lige foran ridehallen, 
derpå bliver hesten roligt ledt ind i hallen 
af longeføreren. Hestene får ikke lov til at 
bukke med sadlen, hesten må ikke lære at 
bukke, hverken med eller uden rytter, un-
derstreger Hans Jørgen. Det er en normal 
reaktion, at hesten bukker med rytteren, 
hvis den har fået lov til det med sadlen. 
Derfor vil det være ulogisk at lade den 
bukke løs eller løbe af sted med sadlen. I 
løbet af nogle dage, når hesten er fortro-
lig med sadlen, begynder man at vænne 
den til rytteren ved at hænge over den. 
Også her er det vigtigt at longefører og 
piskefører placerer sig korrekt på samme 
side af hesten, så longeføreren kan dreje 
hesten rundt, hvis den løber frem. På den 
måde får man plads til at rytteren kan 
komme ned fra hesten uden problemer. 
Under hele dette forløb er det longefø-
reren, der er den vigtigste person. Det 

Gennem de seneste 8 år har Dorthe og Hans Jørgen Hoeck omdannet Hesselhøj Træningscenter til lan-
dets største center for klargøring af hingste og hopper til kåringer, championater og afprøvninger. I dette 
og næste nummer af Ridehesten fortæller Hans Jørgen Hoeck om klargøring af hopper til sommerens 
afprøvninger.

Når tilridningen og uddannelsen frem mod kårin-
gen er på plads, så skulle resultatet gerne være en 
velredet, tillidsfuld unghest, der arbejder positivt 
og får mulighed for at vise sit talent for dommerne. 
Her er det Dorthe Hoeck, som demonstrerer dette 
ude på ridebanen.  
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Af sikkerhedsmæssige årsager er det vigtigt, at longeføreren og rytteren hele tiden står på den samme side 
af hesten. På den måde kan longeføreren dreje hesten omkring begge personer, hvis den bliver bange og 
løber. Og samtidig føler hesten sig ikke så klemt, når begge personer opholder sig på den samme side.

Fra første færd er det reaktionen på den frem-
addrivende hjælp, som er afgørende for al vi-
dere uddannelse af hesten. Reagerer unghe-
sten ikke på stemmen, som den kender fra 
longen, må der følges op med schenklen og 
evt. pisken. For nogle heste kan dette være 
svært at forstå, her er det vigtigt, at man la-
der hesten være til den sænker tempoet, og 
så igen driver den frem. Driver man hele tiden 
på hesten, bliver den fremaddrivende hjælp 
ligegyldigt for den. Generelt gælder det om 
at være tilfreds med lidt. Står hesten stille er 
det et skridt på vejen at få den i skridt, selvom 
man gerne ville have været i trav. 
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Når longen er placeret som vist her i kombination 
med indspændingstøjlerne, kan man lettere arbejde 
med hesten. Den kan lære at bøje sig og lære den 
anholdende hjælp at kende, uden den bliver for-
skrækket af et hårdt tag i tøjlen.

er hans opgave at holde øje med hestens 
reaktioner.

Hesten skal fuldt ud have accepteret 
rytteren, der hænger over den, klapper 
den og i det hele taget bevæger sig på 
ryggen af den, før man sætter sig op. De 
første gange rytteren er oppe at sidde på 
hesten, er det ligeledes longeføreren, der 
styrer forløbet, mens rytteren sidder til-
bage og holder ved stroppen. 

Under hele tilridningsforløbet longerer 
vi ikke hestene mere end højst nødven-
digt, da vi ikke ønsker at bringe hestene 
i en for god kondition, og mindst lige så 
vigtigt for ikke at slide for meget på de 
unge heste, siger Hans Jørgen. Derimod 

kan man nemt stå både ti minutter og en 
halv time og hænge/klappe på hesten, 
indtil den er fortrolig med opgaven. Det 
er afgørende, at hesten ikke opfatter det 
som et stress moment at skulle ud af bok-
sen, have sadel på og arbejdes i ridehuset, 
men at den får et positivt og afslappet 
forhold til arbejdet. 

Arbejdsgrundgangart
Efter ca. en uges arbejde frit i longen, be-
gynder hestene at arbejde i løse, elastiske 
indspændingstøjler, men der går let op 
til tre uger inden rytterne langsomt be-
gynder at skabe mere kontakt via tøjlen 
til hestens mund. Det afgørende er, at 
hesten forstår og reagerer på den fremad-
drivende hjælp, førend fremdriften ram-
mes ind af tøjlen.

Væsentligt for et godt resultat er, at ryt-

FR
A 

RÅ
 T

IL
 K

ÅR
IN

G 
- f

ør
st

e 
af

sn
it

R I D E H E S T E N - H I P P O L O G I S K  0 5 / 0 5h60

Det er longeførerens opgave at sørge for, at tingene 
ikke udvikler sig i en uheldig retning. Hans Jørgen 
Hoeck er ikke tilhænger af, at man lader hesten ”bukke 
af” med sadlen inden der kommer rytter på. - Hesten 
skal ikke bukke, hverken med eller uden rytter, når den 
er i arbejde, fastslår han. Samtlige heste rides med 
elastikgjorde for at undgå, at de får gjordkrampe. 

Når hesten har vænnet sig til arbejdet i longen med 
sadlen, så er det en god idé at bruge elastiske ind-
spændingstøjler til at give hesten en fornemmelse af 
rytterens hånd, i den anden ende af tøjlen. Populært 
sagt, så bruger man også indspændingstøjlen til at 
”lave mund” på hesten. Man må dog aldrig spænde 
tøjlerne så stramt, at hesten begynder at unddrage 
sig indspændingstøjlens ellers gode virkning, ved at 
trække tungen op, åbne munden eller på anden måde 
forsøge at unddrage sig hjælpetøjlens virkning.

Med så mange ungheste gennem ridehallerne 
hver dag er risikoen for skader på rytterne stor. 
Det bevirker, at Hans Jørgen lægger meget 
vægt på, at alle tænker sig om, er opmærk-
somme og ikke forhaster sig i omgangen med 
unghestene. Derfor er der også helt faste reg-
ler og rutiner i træningen og omgangen med 
de unge heste som alle skal følge. - Man må 
forvente, at alle heste reagerer på sadlen, ryt-
teren eller blot longen. Selv den flinkeste og 
mest rolige hest kan reagere uventet, det må 
man være forberedt på. 
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Når rytteren skal i sadlen de første gange, skal der 
en ekstra hjælper til. Longeføreren er den ansvar-
lige, den der skal holde øje med hestens reaktioner. 
Longeføreren er afgørende for, at det hele lykkes i til-
ridningen. Tøjlen har rytteren ikke noget at bruge til, 
det er longeføreren som styrer begivenhederne. 
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Hesten vænnes langsomt til rytterens vægt. Det er 
longeføreren som suverænt bestemmer farten, og 
holder nøje øje med hestens reaktioner. Hjælperen 
med pisken sørger for at hesten hele tiden går jævnt 
fremad. Det er ikke afgørende at komme op at sidde 
på hesten den første dag. Har den behov for at man 
går roligere frem, så må man acceptere det - hesten 
skal have et valg og føle sig tryg ved opgaven.

En strop foran på sadlen er en god hjælp til ryt-
teren, som kan holde balancen heri, i stedet for 
at hive fat i tøjlen. Mens hesten de første gange 
arbejder i longe under rytter, har rytteren ingen 
kontakt på tøjlen.

teren og hesten finder ind i en arbejds-
grundgangart, hvor hesten føler sig til-
pas, kan balancere og arbejde uden at 
blive forpustet og stresset. Den gangart 
kan man så bruge som udgangspunkt, 
og vende tilbage til - en gangart hvor he-
sten føler sig tryg. Tempoet er ikke afgø-
rende - for nogle er det luntetrav eller 
endog skridt, mens det for de fleste er 
arbejdstrav.

De heste som løber meget og stresser 
sig selv i arbejdet får nogle timer på fold, 
rent fodermæssigt kan man også gøre me-
get for de hyperaktive/stressede heste. 
Netop den type heste skal man være me-

get opmærksomme på under arbejdet, 
for de kan lettere lave skader/forvrid-
ninger som følge af balanceproblemer 
og stress.

Hestene går som minimum med for-
bensgamacher i træningen, både i longe-
arbejde, under rytter og i løsspringning 
til beskyttelse af sener samt beskyttelse 
mod strygesår.

Sikkerhed og tålmodighed
En god kommunikation mellem træne-
ren og hestens ejer er vigtig, for at alle 
kan blive tilfredse med resultatet. Efter 
hesten har været på træningscentret en 
tre ugers tid, er det kutyme at Hans Jør-
gen giver hestens ejer en klar melding 
om, hvor langt man er i forløbet, hvordan 

Under hele indlæringsforløbet er det uhyre 
vigtigt, at man ikke bare lader stå til, hvis man 
løber ind i et problem, og så håbe at det er 
væk, når man tager hesten ud af boksen den 
næste dag. Man må sørge for at løse proble-
merne her og nu, eller gennemtænke det, der 
er sket, og så som det mindste have fundet 
en brugbar løsning på problemet, når hesten 
næste dag tages ud til arbejdet.

NEDL. LANDBRUG Liebhaveri i
Køge - Hesteejendom med plads
til flere generationer. Eksklusiv
ejd. med fantastiske omgivelser.
Sjældent udbudt ejd. m/3 totalt
istandsatte boliger med et samlet
boligareal på ca. 526 m2. Nyi-
standsat stald med 9 murede bok-
se, rytterstue. Nyere staklade op-
ført i træ, drænet og oplyst rideba-
ne med internationale mål og store
hegnede folde. Lille skovareal med
ridesti. SAG: 107965

KØGE
Højelsevej

5.500.000KNT. .. 350.000UDB. ....

31.876FAST BRT. ...
25.684FAST NT. ...

350/407Bolig m²...
4/8Stuer/Vær......

2Etager................

1900/1995Byggeår...

360°

42.606Grund m²...
Stald.....................

26.995RTPL. BRT....
22.960RTPL. NT....

NEDL. LANDBRUG Hesteejendom
med 2 tdr. land og ridehus. Ejen-
dom med perfekt beliggenhed i
landsbyen Tessebølle i udkanten af
Herfølge med ca. 1,5 km til skole
m.m. Indeh bl.a.: badeværelse,
køkken i åben forbindelse med
stuen, dejlig opholdsstue. Anneks
med rytterstue, køkken, bad. Stal-
den er opført i 1984 og indeholder
8 bokse. Arealerne er hegnet til
folde og der er anlagt oplyst ride-
bane samt ridehus. SAG: K108080

HERFØLGE
Tessebøllevej

3.250.000KNT. .. 300.000UDB. ....

18.530FAST BRT. ...
15.327FAST NT. ...

117/79Bolig m²...
1/2Stuer/Vær......

2Etager................

1860Byggeår.......

360°

11.982Grund m²...
716Udhus............

15.076RTPL. BRT....
13.450RTPL. NT....

W W W . D A N B O L I G . D K  /  W W W . B O L I G S I D E N . D K SAMARBEJDER MED NORDEA

DanBolig
RING: 56 66 20 00
DanBolig Køge
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Hesten vænnes langsomt til rytterens vægt. Det er 
longeføreren som suverænt bestemmer farten, og 
holder nøje øje med hestens reaktioner. Hjælperen 
med pisken sørger for at hesten hele tiden går jævnt 
fremad. Det er ikke afgørende at komme op at sidde 
på hesten den første dag. Har den behov for at man 
går roligere frem, så må man acceptere det - hesten 
skal have et valg og føle sig tryg ved opgaven.

Rytteren skal kun koncentrere sig om at sidde fast, men let i sadlen, og følge hestens bevægelser. Lon-
geføreren, som hesten respekterer og er tryg ved styrer begivenhederne, og en hjælper driver hesten 
roligt fremad.

Løbebåndet har været i anvendelse på Hesselhøj 
det seneste år, og Hans Jørgen Hoeck er meget be-
gejstret for båndet. - De unge heste kan godt blive 
ømme efter løsspringningen eller ridning, og så kan 
det ikke nytte noget at fortsætte med at ride på dem. 
Arbejdet på løbebåndet sikrer en jævn motion, og er 
god til muskelopbygning. Løbebåndet bliver også 
brugt til at skridte af og skridte til på.  

hesten reagerer på træningen og hvad 
ejerne kan forvente ved kåringen, ud fra 
de erfaringer som Hans Jørgen Hoeck 
har gjort sig med klargøring af adskil-
lige heste de seneste 8 år, han har haft 
træningscenter på Hesselhøj.

Sædvanligvis rides hopperne fire gange 
ugentligt med en gang løsspringning. 
Men måneden op til kåringen suspende-
res alle faste rutiner, og så er det i stedet 
den enkelte hoppes behov for træning og 
fodring, der tilgodeses. 

Sidste år klargjorde Dorthe og Hans 
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For at hesten skal få et godt liv som ridehest, så er det af stor betydning, at arbejdet med den bli-
ver grebet rigtigt an fra starten af. Konsekvens i opdragelsen og indlæringen gør, at hestene hur-
tigere forstår, hvad det er rytteren/træneren, vil have dem til. De kender betingelserne, og føler 
sig mere trygge. 

Jørgen Hoeck samt mellem 5 og 7 ansatte 
næsten 100 hopper og hingste til afprøv-
ning og kåring. På den måde kommer 
træningscentret næsten til at ligne en lille 
kåringsplads. Det er også en fordel, for så 
kan der laves en sammenligning hestene 
imellem, hvilket gør det muligt at pege 
de heste ud, som kræver yderligere op-
mærksomhed for at følge med de øvrige 
frem mod målet. 

I næste afsnit fortæller Hans Jørgen 
Hoeck mere om hestens træning frem 
mod kåringen. h
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